
"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

SanLuis 2 O AGO 2014. ,

VISTO:
El Expte. 7796/2014 mediante el cual la Secretaría de Ciencia y Tecnología eleva

los dictámenes de Partes de Avances de la Universidad Nacional de San Luis y Planillas
de Seguimiento del Programa de Incentivos correspondientes a los años 2012-2013 y;

CONSIDERANDO:
Que por Ordenanzas del Consejo Superior N° 28/99 (Anexo II, Art. 2°), se

dispone la aprobación por parte del Consejo Superior de los dictámenes de los Partes de
Avance de la Universidad Nacional de San Luis y Planillas de seguimientos del
Programa de Incentivos emitidos por la Comisión Multidisciplinaria (Res. 8/14 - CS-).

Que la Comisión de Ciencia y Tecnología del Consejo Superior aconseja aprobar
los dictámenes de los Evaluadores de la Comisión de referencia.

Que el consejo Superior en su sesión del día 05/08/2014, acordó hacer suyo el
dictamen de la Comisión de Ciencia y Técnica que aconseja aprobar los dictámenes de
Partes de Avance y Planillas de Seguimiento del Programa de Incentivos
correspondiente al período 01/01/2012 al 31/12/2013.

Por ello y en uso de sus atribuciones,
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE
ARTÍCULO 1°._ APROBAR los dictámenes de los Partes de Avance de la Universidad
Nacional de San Luis y Planillas de Seguimientos del Programa de Incentivos,
correspondiente al período 01/01/2012 - 31/12/2013, emitidos por la Comisión
Multidisciplinarias (Res. 8/14 - CS-) de acuerdo al listado que obra en la presente.
ARTÍCULO 2°._ Comuníquese, dese el Boletín Oficial de la Universidad Nacional de
San Luis para su publicación, insértese en el libro de Resoluciones y archívese.-

RESOLUCIÓN - CS- N° ra t

------~
.,/

/ ~ r, \
1 '



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: FONOAUDIOLOGÍA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/S201
PROICO
4-0212

ARRUTI, Silvia
Patricia

Evaluación de categorías semánticas en
el marco de la Fonoaudiología Clínica
Infantil.

SATISFACTORIO

FOURCADE, María Las adquisiciones del niño sordo:
Beatriz aspectos educativos y terapéuticos.

RIVAROLA, Lidia Historia de la fonoaudiología a partir del
Nélida año 1983.

22/H012
PROICO

~ -19406
,/

" 22/S 02
PROIO
4-081

CARlOMAGNO,
Nery Nelva

FANIN, Adriana
Gladys

Estudio de la audición por métodos
objetivos en distintos grupos etarios.

Prevención en Fonoaudiología.

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SOSA, Nora Liliana Cantidad y calidad nutricional de la SATISFACTORIO
alimentación de los estudiantes de
18 años pe la Facultad de Química
Bioquímica y Farmacia de la
Universidad Nacional de San Luis.

PROIPRO
2-2112

22/H023 SCIVETTI, Ana Métodos de evaluación del riesgo en el SATISFACTORIO
PROIGO Rosa uso de la voz en la comunicación.
4-49701

,~fl;J"

/ ~?J~ ~
,\,~<;;~A TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: CIENCIAS DE LA SALUD

~Qe¿¡ i,00'y'
'«,.CO~~0C,<.0 ~. PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

-1- Cpde. Res.-CS- N° t 3, 1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS JURÍDICAS Y SOCIALES

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/1216
PROICO
5-0412

BECERRA, Marra
Evelyn

El desarrollo territorial.
Determinantes y efectos. La
provincia de San Luis.

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

EVALUACiÓN

SATISFACTORIO

Aportes para la elaboración de
nuevos instrumentos tuitivos de la
debilidad jurldlca en las relaciones
patrimoniales de Derecho Privado.

ELORZA, Enrique Territorio, instituciones y polftica
económica.

FRUSTAGLI,
Sandra Analfa

PROIPRO
5-0112

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS JURÍDICAS Y SOCIALES

~ TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: JURÍDICA- POLÍTICA
lt 'ÍJ\1:>

...&OIPRoYECTO DIRECTOR TíTULO

ROUQUAUD, Inés Análisis de polfticas públicas.
Mercedes

22/1249
PROIPRO
5-0312

JUAREZ
CENTENO, Carlos
Alfredo

Estrategias de exigibilidad de
derechos económicos, sociales y
culturales en las organizaciones de la
sociedad civil y su vinculación con la
profesión del trabajo soclat.

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

2211208
PROICO
5-0612

TROCELLO, Marra Régimen polftico y cultura polltlca.
Gloria

SATISFACTORIO

-2- Cpde. Res.-CS- N° 13, 1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS JURÍDICAS Y SOCIALES

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: SOCIO - ANTROPOLÓGICA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/1025 ALEGRE, Susana Práctica de conflicto en las SATISFACTORIO
PROICO Graciela organizaciones.
5-1206

ARIAS, Luisa Marta La institución Universidad y sus SATISFACTORIO
actores. Prácticas y representaciones.

CASTRO, Graciela Culturas juveniles: la construcción SATISFACTORIO
Yolanda social de las juventudes en la provincia

de San Luis.

LOSOS, Mónica Estrategias familiares en los pueblos SATISFACTORIO
Roxana del interior de laprovincia de San Luis.

Políticas de desarrollo y
responsabilidad social empresarial y
organizacional.

FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO - MATEMÁTICAS Y NATURALES

DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

LOPEZ, Raúl Procesos moleculares en superficies SATISFACTORIO
Horacio nanoestructuradas y nanopartículas.

22/F239 IVIAI\lZI, Sergio Cinética de procesos en superficies e SATISFACTORIO
PROICO Javier interfaces.
3-0712

22/F242 ROMA, Federico Superconductores y materiales SATISFACTORIO
PROIPRO José magnéticos nanoestructurados.
3-1712

22/F025 SAPAG, Manuel Desarrollo de materiales porosos para SATISFACTORIO
PROICO Karim aplicaciones energéticas y
3-20503 medioambientales.

-3- Cpde. Res.-CS- N° t 3,'1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO - MATEMÁTICAS Y NATURALES

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: FÍSICA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/F244
PROICO
3-2012

TORRES DELUIGI, Caracterización de materiales sólidos
María del Rosario mediante fluorescencia de rayos X,

microscopía electrónica de barrido y
microanálisis con sonda de electrones.

SATISFACTORIO

EVALUACiÓN

SATISFACTORIO

Geología del neógeno y cuaternario de SATISFACTORIO
San Luis.

Uso de técnicas nucleares para
caracterizar problemas ambientales
críticos en la región central de
Argentina.

CHIESA, Jorge

VELASCO, Ricardo
Hugo

22/F013
PROICO
3-40203

e aÚ~"ATEMÁTICADEEVALUACIÓN: GEOLOGÍA
R~tf 'o)~3

PROYECTO DIRECTOR TíTULO

22/F001
PROICO
3-48901

COSTA, Carlos
Horacio

Principales estructuras neotectónicas SATISFACTORIO
argentinas.

MARTINEZ,
Amancay Nancy

ORTIZ SUAREZ,
Ariel Emilio

Las facies volcánicas mesozoicas de la SATISFACTORIO
provincia de San Luis, Argentina.

Geología del lapso precámbrico superior SATISFACTORIO
- mesozoico de la provincia de San Luis
y su correlación con regiones
circunvecinas.

22/F219
PROICO
3-1212

PERINO, Ernesto Geoquímica y mineralogía de
pegmatitas graníticas y otros tipos de
depósitos de la provincia de San Luis.

SATISFACTORIO

22/F002
PROICO
3-48903

URSINA, Nilda
Esther

Metalogénesis de la provincia de San
Luis.

SATISFACTORIO

-4- Cpde. Res.-CS- N° 13,1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval-de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO - MATEMÁTICAS Y NATURALES

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: INFORMÁTICA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/F230
PROICO
3-0212

CHIARANI,
Marcela Cristina

Herramientas informáticas avanzadas SATISFACTORIO
para gestión de contenido digitales para
educación.

22/F237

~
OICO

I 3- 12

I~ "

, 22/FO~4
PROICO

\13~!O3
/NS\..~ 1\2']

F035
PROICO
3-38403

ERRECALDE,
Marcelo Luis

ESQUIVEL,
Susana Cecilia

LEGUIZAMON,
Mario Guillermo

Herramientas y mecanismos para la SATISFACTORIO
toma de decisiones en agentes
inteligentes artificiales.

Tecnologías avanzadas de bases de SATISFACTORIO
datos.

Metaheurísticas avanzadas para SATISFACTORIO
problemas de optimización con y sin
restricciones.

22/F034
PROICO
3-0310

PRINTISTA, Alicia
Marcela

Nuevas tecnologías para el tratamiento SATISFACTORIO
integral de datos multimedia.

SATISFACTORIO

Ingeniería de Software: aspectos de alta SATISFACTORIO
sensibilidad en el ejercicio de la
profesión de Ingeniero de Software.

ODICII\IO, Luis Energía solar y medio ambiente.
Antonio

RIESCO, Daniel
Edgardo

22/F003
PROICO
3-29202

22/F222
PROICO
3-1512

/
~\~e~

~o~e ~\S~~~A TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: INGENIERÍA ELECTRÓNICA - ELECTROMECÁNICA
o ~. e~'3.~~c. \...
e- sec~ ~,;:>,

\). PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

PROIPO
3-1312

PETRINO, Ricardo Visión artificial y control digital. SATISFACTORIO

22/F243
PROICO
3-1912

SOSA PAEZ, Sistemas embebidos para el
Carlos Federico procesamiento digital con FPGA.

SATISFACTORIO

-5- Cpde. Res.-CS- N° 13\1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO - MATEMÁTICAS Y NATURALES

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: FÍSICA

RIZZOTTO, Marcos Detección de radón y cálculos
Gregorio dosimétricos debidos a radiación

ionizante.

PROYECTO DIRECTOR

22/F206 BENEGAS, Julio
PROICO Ciro

~"0112
,/ \"

RAMIREZ
PASTOR, Antonio
José

TíTULO

El aprendizaje conceptual de la
matemática y la física en alumnos de
carreras de ciencias y de ingeniería: el
rol de las nuevas tecnologías y de la
formación del profesorado.

Simulación y mecánica estadística de
sistemas complejos.

EVALUACiÓN

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

22/F220
PROICO
3-2212

VILLEGAS, Miryam Bioinformática estructural de proteínas y SATISFACTORIO
Edith polisacáridos en solución y en presencia

de una membrana lipídica.

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: MATEMÁTICA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

------ 2/F033
PROICO
3-0107

22/F221
PROICO
3-1012

FAVIER, Sergio
José

JAUME, Daniel
Alejandro

MARCHI, Ezio

NEME, Alejandro
José

Aproximación de funciones.

Teoría algebraica de grafos.

Cores, juegos biformes y aplicaciones.

Teoría de juegos-elección social.

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

-6- Cpde. Res.-CS- N° 13 \1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO - MATEMÁTICAS Y NATURALES

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: MATEMÁTICA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: MINERÍA

TíTULO EVALUACiÓN

Investigación de una nueva metodología SATISFACTORIO
para la determinación indírecta del
índice de bond para molienda ultrafina.

SATISFACTORIO

SATISFACTORIOProblemas de decisión y aplicaciones.

Geometría diferencial, geometría de
subvariedades homogéneas.

DZIOBA, Rosa
Blanca

DIRECTOR

SÁNCHEZ, Cristian
Urbano

QUINTAS, Luis
Guillermo

22/F007
PROICO
3-19002

,·/2'2/p,211
/ PROI'~RO

3-1812\
\,

PROIPRO
3-0512

GUERRERO, Modelos de simulación: selección y SATISFACTORIO
Roberto Ariel reemplazo de equipos para proyectos

mineros.

22/F228
PROIPRO
3-0912

MAS, Miguel Ángel Recuperación de oro ocluido en pirita- SATISFACTORIO
marcasita.

SATISFACTORIOCompactación, segregación y flujo de
materiales granulares y sus
aplicaciones.

VIDALES, Ana
María

PEREYRA Relevamiento de áreas degradadas por SATISFACTORIO
GINESTAR, Blanca la actividad minera, con uso de tecnolo-

gías SIG.

22/F026
PROICO
3-20403

PROICO
3-1112

/ ""\"''3t.. \\f\a\'
• ü\s ~$\

'0'9' ~~~~'O·o~~~A TEMÁTICA DE EVALUACIÓN COMISIÓN MIXTA: FÍSICA-MINERÍAse \)..o

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

-7- Cpde. Res.-CS- N° 13·\ 1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: LINGÜÍSTICA Y COMUNICACIÓN

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/H006 CHILLEMI, Nora Los lenguajes verbales y los SATISFACTORIO
PROICO del Rosario lenguajes no-verbales. Adquisición,
4-39408 funciones y relaciones.

GUAYCOCHEA, La creatividad lingüística: lengua y SATISFACTORIO
Brinia discurso.

REZZANO, Desarrollo de la competencia de SATISFACTORIO
Norma Susana género para la comunicación

académico-científica en un
contexto plurilingüe.

SORIA BOUSSY, Ciudadanía y medios de SATISFACTORIO
Rosa Armida comunicación: contextos y

articulaciones.

PROICO LOBO, Claudio La comunicación en las SATISFACTORIO
4-1312 Tomas sociedades mediatizadas:

prácticas y discurso en la
construcción de identidades.

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/H243 AMIEVA, Sonia Igualdad de oportunidades SATISFACTORIO
PROIPRO Patricia escolares: Condiciones de las
4-2612 prácticas y salud docente.

22/H249 BECERRA Epistemología y Psicoanálisis. La SATISFACTORIO
PROIPRO BATÁN, Marcela interpretación: debates teóricos y
4-0312 Reneé consecuencias prácticas.

22/H008 BEI\JTOLlLA, Enseñanza y formación para la SATISFACTORIO
PROICO Saada práctica profesional en la UNSL.
4-1-8703 Innovaciones, dispositivos y

sujetos.

-8- Cpde. Res.-CS- N° 13,1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: PEDAGÓGICA-FILOSÓFICA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/H250 CARLETTI, La gestión educativa en los SATISFACTORIO
PROIPRO Graciela María contextos actuales: análisis de las
4-0412 prácticas directivas, condiciones,

factores y estilos.

~222 CORTI, Ana Reforma educativa y cambio SATISFACTORIO
/ P ,ICO María Institucional: La mercantilización

/ " , universitaria./ 4-0612
I

I

OOMENICONI, La formación de maestros durante SATISFACTORIQ
Ana Ramona el primer gobierno peronista en la

ciudad de San Luis.

GRANATA, María Las prácticas docentes en la SATISFACTORIO
Luisa universidad y la formación de

profesores en el campo de la
educación inicial y especial.

GUYOT, Violeta Tendencias epistemológicas y SATISFACTORIO
Isabel teorías de la subjetividad. Su

impacto en las Ciencias Humanas.

LARTIGUE, Alicia Patrimonio cultural y didáctica. SATISFACTORIO
del Rosario Saberes y conocimiento histórico

de la ciudad de San Luis.

22/H218 L1IV1A SILVAII\J, Educación a distancia. Enseñánza SATISFACTORIO
PROICO Graciela Martha y aprendizaje en red.
4-2512

22/H247 MAINERO, Nelly Educación superior: Cambios, SATISFACTORIO
PROICO Esther tendencias e impactos en la
4-1412 actuaudad.

22/H252 MOYAI\JO, Marta Prácticas discursivas en distintos SATISFACTORIO
PROIPRO Arminda campos del conocimiento. Su
4-1512 enseñanza y aprendizaje en el

nivel superior.

-9- Cpde. Res.-CS- N° 13 \I



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: PEDAGÓGICA-FILOSÓFICA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/H254
PROIPRO
4-1812

PERASSI, Zulma La evaluación educativa como
Ema desafío. Discursos y prácticas.

Sujetos y contextos.

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

La evaluación de la calidad como
política para el mejoramiento de la
enseñanza secundaria. Su
incidencia en la provincia de San
Luis.

Trabajo docente en la educación
superior: Regulaciones, sujetos y
prácticas.

Ética, Epistemología y
comunicación científica en la
universidad

TíTULO EVALUACiÓN

VIOR, Susana

TELLO, Ana
María

SAI\IZ
FERRAMOLA,
Ramón Alejandro

PROYECTO DIRECTOR

,\}\s\\tla«\{\~"Z. FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS
, ~ose Ge{\e~a
s?· \a~
sec{eu~SAREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: AGRONOMÍA

22/1210 BARBOSA,
PROICO Osvaldo Andrés
5-1012

22/1045 BLARASíN,
PROICO Mónica Teresa
5-1410

Estudio de los ecosistemas del SATISFACTORIO
centro de San Luis.

Caracterización hidrodinámica e SATISFACTORIO
hidroquímica de aguas subterráneas
y superficiales en la cuenca baja del
río Quinto en el ámbito de la planicie
medanosa San Luis -Córdoba.

22/1203 BORNARD,
PROICO Federico Samuel
5-1212

Producción y manejo integrado de SATISFACTORIO
hortalizas en la provincia de San
Luis.

-10- Cpde. Res.-CS- N° 13 \1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN:AGRONOMÍA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/1004 FERNANDEZ Desarrollo, evaluación y optimización SATISFACTORIO
PROICO BELMONTE, de dispositivos mecánicos con
5-2210 María Cecilia capacidad de operar como un motor

r"'" rotativo y estudio de alternativas de
. ...~\\ accionamiento con diferentes fluidos.
f\

IGLESIAS, Daniel Dinámica de las cadenas SATISFACTORIO
Humberto agroalimentarias yagroindustriales:

Economía y caracterización en la
provincia de San Luis.

LARRUSSE, Aspectos sanitarios de especies SATISFACTORIO
Alcira Susana forrajeras en la provincia de San

Luis.

22/1017 MARTINEZ Manejo ecofisiológico del cultivo de SATISFACTORIO
PROICO ALVAREZ, Diego soja en San Luis y mejoramiento
5-0306 Leonardo genético de la calidad del grano.

PEDRANZANI, Mecanismos de regulación del estrés SATISFACTORIO
Hilda Elizabeth abiótico en las plantas.

PRIVITELLO, Evaluación del potencial forrajero y SATISFACTORIO
Mercedes Josefa utilización de pasturas cultivadas y

naturales del ambiente semiárido de
San Luis.

22/1251 SCAPPINI, Elena Estudios de la vegetación en la SATISFACTORIO
PROICO Gloria provincia de San Luis.
5-1112

22/1029 VERDES, Patricia Utilización de biotecnología para la SATISFACTORIO
PROICO 'Estela propagación, caracterización genética
5-0307 y mejoramiento genético de especies

nativas de la provincia de San Luis.

22/1028 VERZINO, Gestión forestal sostenible para los SATISFACTORIO
PROICO Graciela Elisabeth bosques semiáridos del centro de
5-0507 Argentina

-11- Cpde. Res.-CS- N° 1·3 \1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

SATISFACTORIO

TíTULO EVALUACiÓN

Mapa eólico de la provincia de San SATISFACTORIO
Luis.

Modelización en planta piloto de la
elaboración de dulces artesanales
y su aplicación en PYIVIES de la
región.

FOLLARI, Jorge
Alberto

DIRECTOR

CALABUIG, Alicia

YECTO
'.\1>3

041
PROICO
5-1507

2211247
PROIPRO

\
\

ÁREATEMÁTICA DE EVALUACIÓN: INGENIERÍA ELECTRONICA y ELECTROMECÁNICA

22/1021
PROICO
5-1010

MORAN, Oscar
Daniel

Desarrollo y aplicación eficiente de SATISFACTORIO
sistemas mecatrónicos.

22/1042
PROICO
5-0707

RIBOTTA, Sergio
Luis

El uso de las tecnologías de la SATISFACTORIO
información y comunicación (TICS) en
la enseñanza de la ingeniería.

RODRIGO, Víctor Extracción de agua a profundidad SATISFACTORIO
mediante energías alternativas, solar y
eólica.

VERDUR, Gustavo Desarrollo, evaluación y optimización SATISFACTORIO
Alberto de dispositivos mecánicos con

capacidad de operar como un motor
rotativo y estudio de alternativas de
accionamiento con diferentes fluidos.

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: INVESTIGACIÓN SOBRE LA PRÁCTICA DOCENTE

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/1032
PROICO
5-0706

BERTAZZI,
Graciela Alba

Las nuevas tecnologías de la
información y la comunicación en
educación superior.

SATISFACTORIO

-12- Cpde. Res.-CS- N°

;1

·t8,1 "



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: INVESTIGACIÓN SOBRE LA PRÁCTICA DOCENTE

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACIÓN

SATISFACTORIOLa problemática en el proceso de
enseñanza y aprendizaje de las
matemáticas en las carreras de la
Facultad de Ingeniería y Ciencias
Económico Sociales - UNSL:
Análisis, propuestas didácticas y
aplicaciones.

GATICA, Stella
Nora

DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/1022 ARDISSONE, Cinética de reacciones catalíticas y SATISFACTORIO
PROICO Daniel diseño de reactores.
5-0406

22/1209 CASTRO LUNA, Estudios de procesos catalíticos SATISFACTORIO
PROICO Adolfo Eduardo para la producción de hidrógeno y
5-1712 gas de síntesis.

MALKA, María Desarrollo de nuevos productos a SATISFACTORIO
Teresa base de amaranto empleando

tecnologías de secado.

22/1007 PONZI, Marta Estudios de reacciones catalíticas SATISFACTORIO
PROICO Isabel heterogéneas y de productos
5-0207 naturales.

22/1202 SUSTERSIC, María Estudios de absorción sobre metales SATISFACTORIO
PROICO Gisela y alimentos.
5-1812

22/1223
PROICO
5-0812

-13- Cpde. Res.-CS- N° t 3, 1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE PSICOLOGÍA

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: PSICOLOGÍA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

BLANDA, Elizabeth Proceso de simbolización y vínculos
María familiares en los problemas de

aprendizaje y conductas agresivas y/o
violentas.

ALVAREZ, Graciela La evaluación como promotora de
Noemí aprendizajes transformadores:

Violencia, agresión y estrategias de
afrontamiento en alumnos
pertenecientes a instituciones
educativas de los niveles de enseñanza
media y superior.

FERRERO, Formación en ética profesional de la SATISFACTORIO
Marcela Andrea psicología en países de Mercosur.

FLORES, Graciela El climaterio femenino. Una indagación SATISFACTORIO
Elena de los procesos de simbolización de

esta compleja experiencia emocional en
mujeres de la ciudad de San Luis.

22/P201
PROICO

~

22/H009
PROICO
4-2107

22/P202
PROICO
4-0512

CORNEJO,
Marqueza Aida

CORRECHE, María
Susana

Procesos de construcción de la
experiencia y relaciones
interpersonales.

Estrés y salud: una propuesta
integradora para la promoción,
prevención e intervención de problemas
psicosociales, orientado a un desarrollo
saludable de la persona y la comunidad.

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

22/H003
PROICO
4-19405

22/P204
PROIPRO
4-1212

22/H036
PROICO
4-10203

KLAPPENBACH,
Hugo

LEONE, Maria
Ernestina

LOIZO, Juana
Mercedes

Incidencia de publicaciones periódicas y SATISFACTORIO
colecciones editoriales de psicología en
la formación del psicólogo en Argentina
desde 1954.

La adolescencia en la crisis de las SATISFACTORIO
significaciones sociales de la
modernidad. Una investigación
epidemiológica.

Derechos humanos, control social y SATISFACTORIO
sectores vulnerables.

-14- Cpde. Res.-CS- N° 13~ ,,1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE PSICOLOGÍA

Estudios clínicos y empíricos en SATISFACTORIO
prevención, diagnóstico y psicoterapia
psicoanalítica individual-grupal.

El proceso emocional y su relación con SATISFACTORIO
otros procesos psicológicos básicos. De
la investigación básica a la aplicada.

La persona desde una perspectiva SATISFACTORIO
integradora. Estudio de la personalidad
y la promoción de salud.

Psicología Política. SATISFACTORIO

Aplicación de la "clasificación de SATISFACTORIO
pacientes adictos a drogas" en una
casuística de un servicio de atención
psicológica.

Caracterización de la violencia en el SATISFACTORIO
adolescente actual. Actos y actitudes
violentas en una muestra intencional de
adolescentes escolarizados (13-15
años) de la ciudad de San Luis.

PROYECTO DIRECTOR

22/H010 MILAN, Teresita
PROICO Ana
4-29304

MUÑOZ, Elina
Nora

PARISí, Elio
Rodolfo

ROVELLA, Anna
Teresa

22/H034 TABORDA, Ruth
PROICO Alejandra
4-20203

22/H207 TRIOLO, Felipa
PROICO Concepción
4-2412

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: PSICOLOGÍA

TíTULO EVALUACiÓN

'3<1.\'(1.'31.-
. \..u\S~ ~'3\

.. ~ ~o'?) {\oG'!'"{\e, ,
í;::..s Sec.~e'" ~.$.REA TEMATlCA DE EVALUACION: SALUD HUMANA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/H025
PROICO
4-19505

DE BÓRTOLl,
Miguel Ángel

Salud humana. Un enfoque integrado
psico-biológico.

SATISFACTORIO

22/P203
PROIPRO
4-0712

DOÑA, Roberto
Daniel

Neuropsicología del comportamiento
humano.

SATISFACTORIO

22/H011
PROICO
4-28904

PEREYRA
GONZALEZ,
Martha María

Psicología para la salud. Perspectiva
interdisciplinaria sobre la prevención y la
formación de profesionales de la salud
(diabetes e hipertensión)

SATISFACTORIO

-15- Cpde. Res.-CS- N° 1a, t



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: AGRONOMÍA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/Q045 BOTTII\II, Rubén
PROICO
2~8305

Estudio de las respuestas rnorfo- SATISFACTORIO
fisiológicas a salinidad de especies
vegetales autóctonas de la provincia
de San Luis (Argentina).

Influencia de la contaminación por SATISFACTORIO
Cadmio y Arsénico sobre la
producción de soja DM 4800 RR, en la
provincia de San Luis, impacto
agroeconómico. Estudio analítico,
bioquímico y molecular.

ZIRULNIK, Fanny

DIRECTOR TíTULO EVALUACIÓN

22/Q024 ANESINI, Claudia Plantas usadas en medicina popular SATISFACTORIO
PROICO en la argentina. Extractos, fracciones
2-9601 y/o compuestos purificados.

22/Q053 BARBERIS, Sonia Aislamiento, caracterización y SATISFACTORIO
PROICO purificación de fitoproteasas.
2-9800 Aplicaciones biológicas y tecnológicas.

CAVIEDES VIDAL, Mecanismos e implicancias ecológicas SATISFACTORIO
Enrique Juan R. de la función digestiva en vertebrados.

CHEDIACK, Juan Efecto del ayuno sobre la función SATISFACTORIO
Gabriel digestiva en aves.

PROIPRO CHIARAVIGLlO, Evolución del dimorfismo sexual en SATISFACTORIO
2-0512 Margarita lagartos del centro de Argentina.

PROICO CID, Fabricio Ontogenia de los mecanismos de SATISFACTORIO
2-0612 Damián detoxificación en aves.

-16- Cpde. Res.-CS- N° 13\ 1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: BIOLOGÍA

PROYECTO

22/0226
PROICO
2-0712

/~
./ 22~040

[, PR ICO
, 2-02 .,3
, \

DIRECTOR

CIUFFO, Liliana
Eugenia

LUGO, Mónica
Alejandra

MANGIONE,
Antonio Marcelo

SANZ
FERRAMOLA,
María Isabel

TíTULO

Ecología de bosques nativos del
Chaco árido.

Diversidad e interacciones fúngicas.

Ecología nutricional y fisiológica de
vertebrados de zonas semiáridas.

Control de enfermedades
criptogámicas en productos
frutihortícolas almacenados.

EVALUACiÓN

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

22/0010
PROICO
2-9303

SILVA, Humberto Estudio y aplicaciones biotecnológicas SATISFACTORIO
de Jesús de bacterias heterotróficas y

cianobacterias de interés clínico y
ambiental.

VALLANIA, Adriana Biota asociada a los humedales de SATISFACTORIO
San Luis.

22/0037
PROICO
2-9401

22/0018
PROICO
2-9700

22/0014
PROICO
2-8104

AGUILAR, Carlos Análisis estructural y funcíonal de
Fernando proteínas usando cristalografía de

rayos X y métodos teóricos.

GIMEI\lEZ, María Alteraciones celulares inducidas
Sofía por factores nutricionales, hormonales

y del medio ambiente.

EVALUACiÓN

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

-17- Cpde. Res.-CS- N°



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: BIOQUÍMICA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

PROIPRO
2-1012

GOMEZ, Nidia
Noemí

Efecto de los andrógenos sobre pulmón. SATISFACTORIO

Regulación central y periférica de los SATISFACTORIO
procesos reproductivos y adaptativos en
un roedor autóctono. Estudio del
sistema neuroendocrino de control.

Staphylococcus spp. Y Listeria SATISFACTORIO
monocytogenes. Relevancia en la salud
pública y la industria alimentaria.

MOHAMED,
Fabian Heber

LACIAR, Analía
Liliana

DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/Q008 AGUILAR, Elba Recursos naturales con potencial uso SATISFACTORIO
PROICO Graciela en la alimentación y la farmacia.
2-8002

AGUILERA Estudio sobre la calidad del semen en la SATISFACTORIO
MERLO, Claudia población de la ciudad de San Luis.
Isabel

ANZULOVICH Bases bioquímicas y moleculares de la SATISFACTORIO
MIRANDA, Ana sincronización y regulación circadiana
Cecilia de la memoria y el aprendizaje en la

senectud.

22/Q243 CALDERÓN, Estudios fármaco epidemiológicos en SATISFACTORIO
PROICO Claudia Patricia Cuyo.
2-0412

22/Q022 CORTII\JAS, Teresa Estudio bacteriológico e inmunológico SATISFACTORIO
PROICO Inés de patógenos humanos y animales.
2-8803

22/Q031 DI GENARO, María Mecanismos inmunopatogénicos de SATISFACTORIO
PROICO Silvia artritis reactiva y otras secuelas por
2-0104 infección con enterobacterias.

22/Q013
PROICO
2-8802

~03
! PRO1<>.,0

/ 2.:;7303 \.

-18- Cpde. Res.-CS- N° 13, t



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: CIENCIAS DE LA SALUD

PROYECTO DIRECTOR

22/0001 FUENTES, lucía
PROICO Beatriz
2-9501

TíTULO

Estudio bioquímico-molecular de
receptores y mecanismos de
transducción.

EVALUACiÓN

SATISFACTORIO

22/0207
PROICO
2-1812

22/0258
PROICO
2-1912

PROIPRO
2-1212

FUENTES, lucía
Beatriz

OJEDA, Marta
Susana

PETENATTI, Elisa
Margarita

RASTRillA, Ana
María

REZZA,lrma
Gladis

TOSEllO, María
Elena Alejandra

Caracterización y evaluación c1ínica- SATISFACTORIO
bioquímica- farmacológica de la
hipertensión arterial esencial en nuestro
medio, factores de riesgo asociados y
posibles mecanismos involucrados en
su fisiopatogénesis.

Estudios moleculares y estructurales del SATISFACTORIO
gen MTP (Microsomal, Triglyceride
transfer Protein) en esteatosis hepática
no alcohólica y su asociación con
enfermedad cardiovascular (CVD), en
diabéticos tipo 2. Determinación de los
polimorfismos del gen SRBI y su
correlación con las distintas subclases
de HDL-c como factor antiaterogénico
en pacientes diabéticos tipo 2.

Caracterización y genotoxicidad de las SATISFACTORIO
principales fitomedicinas derivadas de
plantas medicinales argentinas.

Interacción de mecanismos de SATISFACTORIO
regulación en la fisiología y
fisiopatología de la reproducción.

Identificación, caracterización y SATISFACTORIO
purificación de bacteriocinas a partir de
bacterias lácticas regionales. Su
aplicación contra patógenos de
alimentos y humanos.

Aislamiento y tipificación de hongos SATISFACTORIO
ambientales potencialmente implicados
en micosis humanas.

-19- Cpde. Res.-CS- N°



"2014 -Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: CIENCIAS DE LA SALUD

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

Estudio de los aspectos moleculares e SATISFACTORIO
inmunológicos en la infección por
Helicobacter Pylori y su asociación con
enfermedad Celíaca y Parasitosis.
Búsqueda de tratamientos alternativos.
Impacto en salud pública.

VEGA, Alba Edith

DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

DEL VITTO, Luis Estudios botánicos regionales en el SATISFACTORIO
Ángel centro-oeste argentino.

22/Q027 ENRIZ, Ricardo Búsqueda y diseño de nuevos SATISFACTORIO
PROICO Daniel compuestos de interés en química
2-0503 medicinal.

22/Q256 GOMEZ, María Desarrollo de metodologías para la SATISFACTORIO
PROICO Roxana Anabel obtención de sistemas de liberación
2-1112 modificada.

KURINA SANZ, Química y aplicaciones de productos SATISFACTORIO
Marcela Beatriz naturales.

PELZER, Liliana Evaluación farmacológica y toxicológica SATISFACTORIO
Eugenia de productos naturales. Relación

estructu ra-función.

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: QUÍMICA

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/Q046 ANTON, Rosa
PROICO Isabel
2-0007

Evaluación de contaminantes en agua,
suelo y muestras biológicas de la zona
centro de San Luis - Evaluación de
bioindicadores.

SATISFACTORIO

-20- Cpde. Res.-CS- N° 13, 1



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA

EVALUACiÓNDIRECTORPROYECTO

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: QUÍMICA

TíTULO

Investigaciones en química y bioquímica SATISFACTORIO
molecular.

Estructura, reactlvldad y bioactividad de SATISFACTORIO
flavonoides y otros compuestos
biológicos.

PROIPRO
2-0312

~o
/ f\ PROIC\>

/ . .. 2-9300

BALDONI, Héctor
Armando

BLANCO, Sonia
Encarnación

DEBATTISTA,
Nora Beatriz

ESTRADA, Mario
Ronaldo

Diseño, síntesis y bioensayo de nano
partículas funcionalizadas como
moduladoras de la proteasa beta
secretasa.

Fisicoquímica biológica: estudios
fisicoquímicos de enzimas y de
fármacos.

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

22/0228
PROICO
2-0912

22/0232
PROICO
2-1512

FERNÁNDEZ,
Liliana Patricia

MALLEA, Miguel
Ángel

MARTINEZ, Luis
Dante

Desarrollo de estrategias químicas SATISFACTORIO
innovadoras de
separación/sensibilización destinadas a
la resolución de problemas analíticos
asociados a la determinación de
microcomponentes.

Calidad ambiental de ecosistemas SATISFACTORIO
acuáticos. Indicadores físico-químicos y
biológicos.

Desarrollo de metodologías analíticas SATISFACTORIO
destinadas a la determinación y
especiación de analitos orgánicos e
inorgánicos. Aplicaciones en muestras
de interés biológico, farmacéutico,
tecnológico y ambiental.

22/0252
PROICO
2-1612

NARDA, Griselda
Edith

Diseño y caracterización estructural de SATISFACTORIO
sólidos inorgánicos con potencial
aplicación en el campo de materiales.

22/0011
PROICO
2-9304

PEREZ PADILLA,
Antonio

Membranas: procesos y aplicaciones en SATISFACTORIO
biotecnología.

-21- Cpde. Res.-CS- N°



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
RECTORADO

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: QUÍMICA

PROYECTO

22/0015
PROICO
2-8101

PROICO
2-2212

DIRECTOR TíTULO

RODRIGUEZ, Ana Estudios de química computacional en
María péptidos y peptidomlrnéttcosde interés

biológico.

SUVIRE, Fernando Cálculos computacionales de
Daniel estructuras moleculares.

EVALUACiÓN

SATISFACTORIO

SATISFACTORIO

ÁREA TEMÁTICA DE EVALUACIÓN: QUÍMICA (FICA)

PROYECTO DIRECTOR TíTULO EVALUACiÓN

22/0236 ARRUA, Luis Obtención de hidrógeno por medio de la SATISFACTORIO
PROICO Alberto transformación catalítica de alcoholes.
2-0212

22/0025 CADÚS, Luis Síntesis, caracterización y evaluación SATISFACTORIO
PROICO Eduardo de catalizadores soportados sobre
2-0001 monolitos cerámicos y metálicos.
22/0202 GONZALEZ, Jorge Estudio de las reacciones heterogéneas SATISFACTORIO
PROICO involucradas en la extracción de
2-1312 metales y la síntesis de nanoaleaciones

y materiales cerámicos.
22/0235 OCHOA, Nelio Ariel Desarrollo de membranas y SATISFACTORIO
PROICO biomateriales para apllcaclones
2-1712 separativas.

RESOLUCIÓN -CS- N° 13,1


